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Słowo wstępne

Z wielką przyjemnością oddajemy w Państwa ręce Księgę jubileuszową, która jest dedy-
kowana człowiekowi wyjątkowemu – Profesorowi Maksymilianowi Pazdanowi – wybitnemu 
uczonemu i nauczycielowi, Mistrzowi w pełnym tego słowa znaczeniu.

To już trzecia Księga jubileuszowa ofiarowana Profesorowi Maksymilianowi Pazdanowi, 
którego wpływ na polską naukę prawa cywilnego i prawa prywatnego międzynarodowego 
jest trudny do przecenienia. Jest to autor fundamentalnych prac naukowych, redaktor i autor 
podręczników, komentarzy oraz opracowań systemowych, z których korzystają rzesze praw-
ników, nauczyciel akademicki i promotor licznych rozpraw doktorskich, wychowawca wielu 
pokoleń prawników, który przez dekady współtworzył dorobek polskiej nauki prawa i kształ-
tował kierunki jego rozwoju. Jego nazwisko od dawna funkcjonuje jako synonim najwyż-
szych standardów merytorycznych, etycznych i dydaktycznych.

Prezentowana publikacja powstała nie tylko z potrzeby uhonorowania dorobku nauko-
wego i dydaktycznego Pana Profesora, lecz także z chęci ukazania Jego wpływu na różne śro-
dowiska prawnicze. Już na etapie zapraszania autorów do współtworzenia tej Księgi zwróciło 
naszą uwagę, jak często odzewem były refleksje pełne wdzięczności, serdeczności i  szacun-
ku. W otrzymanych odpowiedziach było coś więcej niż zwykła gotowość do napisania tek-
stu. Były w nich serdeczność, wdzięczność i  szczere poruszenie. Zapraszani autorzy dzielili 
się opowieściami o tym, co ważnego wydarzyło się w ich życiu dzięki Profesorowi, mówiąc 
o życzliwym słowie, inspiracji, wsparciu czy po prostu o dobrym człowieku, którego mieli 
szczęście spotkać na swojej drodze zawodowej. Wspomnienia te świadczą o tym, że Profesor 
Maksymilian Pazdan to nie tylko wybitny prawnik, lecz także mentor i przewodnik, który 
na trwałe wpisał się w pamięć swoich uczniów, współpracowników i przyjaciół. Teksty zgro-
madzone w tej Księdze są więc nie tylko wyrazem uznania dla Jego dorobku naukowego, lecz 
także symbolicznym podziękowaniem – za obecność, wsparcie, inspirację i życzliwość. Pu-
blikacja ta to nie tylko zbiór artykułów naukowych. Niech zgromadzone tu teksty stanowią 
świadectwo głębokiego szacunku wobec Człowieka, który dla tak wielu stał się drogowska-
zem w nauce, pracy i życiu.

Wspominając dorobek i osobowość Profesora, nie sposób nie przywołać łacińskiej mak-
symy nemo solus satis sapit – nikt nie jest dość mądry sam dla siebie. Ta paremia, tak głębo-
ko zakorzeniona w tradycji prawa rzymskiego, przypomina, że rozwój intelektualny i moral-
ny człowieka nie dokonuje się w samotności. Potrzebujemy Mistrzów – tych, którzy dzielą 
się swoją wiedzą, doświadczeniem i postawą. Dla wielu osób Profesor Maksymilian Pazdan 
jest właśnie takim Mistrzem – nie tylko jako nauczyciel akademicki czy promotor, lecz także 
Osoba, która wspierała, inspirowała i otwierała nowe horyzonty.
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Niniejsza Księga jubileuszowa nie jest zatem jedynie hołdem dla naukowca i twórcy. Jest 
również wyrazem ludzkiej wdzięczności za  to, że Profesor Maksymilian Pazdan stał się dla 
tak wielu nie tylko wzorem prawnika, ale i Człowieka, którego obecność zostawia trwały ślad 
w ich życiu.

Niech zgromadzone tu teksty będą nie tylko naukowym świadectwem uznania, lecz także 
symbolicznym podziękowaniem za to, że dane nam było spotkać Go na swojej drodze.

Komitet Redakcyjny
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